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1 REPUBLIKA E KOSOV??:S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.26/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Skender Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj, dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, té parashtruar kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Komuna
Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t&é shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
té Republikés sé Kosovés, gé do t& mbahen mé& 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit &
mbajtur mé 22.12.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET E BAZUAR ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né
Prishting, ZP.Anr.26/2025 daté 19.12.2025.

IL. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t&€ shkeljes sé Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés s¢ Kosovés, qé do t€ mbahen mé 28
Dhjetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 2000(dymij€) €uro.

III. DETYROHET Subjekti politik Lista Serbe, me seli né¢ Mitrovicé t& Veriut, q¢ gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I- t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga

dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

IV. URDHEROHET Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, q& nga
momenti i martjes sé kétij vendimi t& largojé banerin e vendosur né hapésirén e jashtme t&
objektit kolektiv t& banimit, pérkatésisht né sheshin "Car Llazar” né qytetin e Mitrovicés
Veriore, pérndryshe mosbindja ndaj késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji qé
mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 19.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, né t& cilén theksohet se mé daté 18 dhjetor 2025, aktivistét e Qendrés s¢
Lévizjes Vetévendosje, né Mitrovicé kané identifikuar baner t& vendosur né& njé objekt
kolektiv banimi, pérkatésisht n€ sheshin "Car Llazar” né qytetin e Mitrovicé€s Veriore, nga
subjekti politik Lista Serbe. Sipas parashtruesit t€ ankesés ky veprim €shté né kundérshtim
me nenin 7 paragrafi 2.6 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, e




cila ndalon vendosjen e materialeve zgjedhore né ndértesa apo objekte banimi pé&rvegse me
pélqimin paraprak té banoréve dhe kur jang t€ kontraktuara. Tutje né ankesé theksohet se
vendosja e materialit propagandues né hapésira kolektive banesore, pa pélqimin paraprak té
banoréve dhe pa njé kontraktim (& rregullt, pérbén shkelje t¢ qarté t¢ dispozitave t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér fushatén zgjedhore,
Njé veprim i tillé démton parimin e barazisé¢ ndérmjet subjekteve politike n& garén zgjedhore
dhe paraget uzurpim té hapésirave té pérbashkéta t€ banimit. Pé&r mé shumé, kjo bie né
kundérshtim me parimin e barazisé s¢ garés zgjedhore, me té drejtén pér zgjedhje € lira dhe
té ndershme, si dhe me standardet themelore t€ demokracisé, duke u dhéng disa subjekteve
politike njé avantazh t& padrejté pérmes shfrytézimit t& hapésirave t& palejuara. Parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur ankesés fotografit ne cilésiné e provés.

NE& pérgjigje né ankesé subjekti politik Lista Serbe thekson se vendosja e posterit zgjedhor
gshté kryer plotésisht né pérputhje me Rregulloren ekzistuese Zgjedhore Nr.07/2024 pér
fushatén zgjedhore, pasi ekziston pélgimi i banoréve t& ndértesés né t& cilén &shté vendosur

posteri né fjalg.

Né pérputhje me nenin 7, paragrafin 2.6 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, &shté
parashikuar si mé poshté: “Eshté e ndaluar vendosja e materialit zgjedhor né ndértesa banimi
ose objekte kolektive, pérve¢ me pélqimin paraprak t€ banoréve dhe kur ato jané t&
rregulluara me kontraté. “Duke pasur parasysh se né rastin konkret &shté marré pélgimi i
banoréve té objektit né fjalé, nuk ka shkelje t& rregullores s& pérmendur, as t& Ligjit pér
zgjedhjet e pérgjithshme. Prandaj, pohimet n& ankesé jané t&é pabazuara dhe nuk mbéshtesin
pretendimet pér shkelje t& rregullave zgjedhore. Dokumentin me nénshkrimet e banoréve e
dorézojmé si bashkéngjitje t&€ pérgjigjes ndaj ankesés.

Né& pérgjigje po ashtu theksohet se Lista Serbe respekton plotésisht parimet e ligjshmérisg,
barazisé sé pjesémarrésve né fushatén zgjedhore dhe standardet demokratike, dhe t& gjitha
aktivitetet i kryen ekskluzivisht né pérputhje me kornizén ekzistuese ligjore, dhe se kjo &shté
njé insinuacion i dukshém dhe i qéllimshém me té cilin &shté keqpérdorur e drejta pér ankesg,
pasi &shté e qarté se ajo nuk &shté parashtruar n€ pérputhje me Rregulloren Zgjedhore
Nr.7/2024.Gjithashtu theksojmé se ankesa &sht€¢ dorézuar pa pérdorimin e formularit
standard, i cili &shté njé kusht obligues, duke shkelur késhtu procedurén e parashtrimit t&

ankesés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés, dhe shkresave
& 1éndés, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave té léndés, dhe pérgjigjes n€ ankes¢ t€ parashtruar nga
subjekti politik Lista Serbe, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t&
géndrueshme dhe t& bazuara, dhe si t€ tilla i aprovoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesé paragesin shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, me numér 127 pér procesin
zgjedhor pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q¢ do t&
mbahet me daté 28 Dhjetor 2025, ngase e njéjta ka vendosur baner né njé objekt kolektiv
banimi, pérkatésisht né€ sheshin "Car Llazar” n€ qytetin e Mitrovicés Veriore, ku me kéto




veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen ndér té tjera thuhet se
“Veprimet e ndaluara té Subjekteve Politike...Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike t¢ trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfivtézohen nga organizatal ndérkombétare ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronareve ose shfiytézuesve”, po ashiu edhe sipas nenit 7 paragrafi 2 nén paragrafi 2.6 1
Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar pércakton se * Materiali i subjekteve politike nuk duhet
1¢ vendoset, ne “ndértesa apo objekte 1é banimit, pérve¢ me pélgimin e banoréve, si dhe kur
Jjané té kontraktuara”,
Paneli i rikujton se sipas dispozités s& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 neni 7 paragrafi 3
pércakton se: “Materialet e shtypura 1é zgjedhjeve, mund té ekspozohen vetém brenda dhe
Jjashté objekteve né pronési private, ndértesave, strukturave, ose objekteve (¢ tjera, pérveg
atyre ¢ saktésuara né paragrafin 2 té kétij neni, pas miratimit paraprak té pronaréve té

fJH‘e“,

Subjekti Politik, Lista Serbe né& pérgjigje né ankesé ka kundérshtuar ankesén e parashtruesit t&
ankesés duke theksuar se posteri &shté vendosur me pélgim t€ banoréve (& objektit banesor.

Pér Panelin kéto pretendime jané t& pa bazuar, pér faktin se baneri &shté vendosur né
hapésirén e jashtme t& objektit t& banimit kolektiv, dhe se pér kété raste duhet leje e veganté,
pérkatésisht, pélgim nga Drejtoria pérkatése t& léshuar nga Komuna e Mitrovicés sé Veriut.
Kurse né rastet kur objektet jané private, atéheré duhet t& sigurohet pé&lqimi me shkrim nga
pronari-shfrytézuesi i objektit.

Paneli po ashtu vler&soi edhe pretendimet tjera nga pérgjigja né ankesé, mirépo t& njéjtat i
vler&soi si té pa bazuara, pér faktin se t& njéjtat nuk jané provuar me asnjé prové t€ vetme.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit NR.O8/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés né té cilin nen né ményré thuhet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla t& pal&s ankuese jang t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo
shkelje ka té b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t&€ gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me
qéllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t&
jené né njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje té
dispozitave té lartcekura, dhe t& njgjtén e pranoi si t€ bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén shkelje t€
legjislacionit zgjedhor. Po ashtu, Subjekti Politik, Lista Serbe, ka qen&€ i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore, prandaj vendosja e posteréve




té subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike gjegjésisht né objekte
banesore kolektive né Mitrovicén e Veriut, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, dhe t&
njéjta shkelje jané sanksionuar me nenin 34 par.l nén par.1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli vleréson se né rastin konkret Lista Serbe, urdhérohet q& nga momenti i marrjes sé
kétij vendimi t& largojé banerin e vendosur né objekt banesor kolektiv, pérkatésisht né
sheshin "Car Llazar” né qytetin e Mitrovicés Veriore, ndérsa déshtimi pér t'iu bindur késaj
urdhéres¢ t& PZAP-it, brenda periudhés s€ pérmendur né vendim, paraget shkelje tjetér t&
kétij ligji q& mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1, dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, dhe paragrafi 2, t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.26/2025 mé datén 22.12.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




